⁹⁰) De trin. V, III, 4 (913): *inter multa quae ariani adversus catholicam fidem solent disputare, hoc — — — dicunt: «quidquid de Deo dicitur vel intelligitur, non secundum accidens, sed secundum substantiam dicitur. Quapropter ingenitum esse Patri secundum substantiam est. Diversum est autem ingenitum esse et genitum esse: diversa est ergo substantia Patris et Filii». Quibus respondemus: si quidquid de Deo dicitur vel intelligitur, non secundum accidens sed secundum substantiam dicitur; ergo quod dictum est, Ego et Pater unum sumus (Joh. X, 30), secundum substantiam dictum est. Una est igitur substantia Patris et Filii. Aut si hoc non secundum substantiam dictum est, dicitur ergo aliquid de Deo non secundum substantiam; et ideo jam non cogimur secundum substantiam intelligere ingenitum et genitum. Далѣе то же на текстъ Филипп. II, 6 (non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo).*

⁹¹) De tr. V, IV, 5 (913): къ «*αχόριστα*» относится, напримѣръ, черный цвѣтъ пера вороны. Къ «*separabiles*», напримѣръ, черный цвѣтъ волосъ у человѣка, измѣняющійся съ теченіемъ времени. *Nihil itaque accidens in Deo, quia nihil mutabile vel amissibile.*

⁹²) De trinit. V, V, 6 (914): *nec tamen omne quod dicitur (de Deo) secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens: quia et ille semper Pater, et ille semper Filius — non secundum substantiam haec dicitur; quia non quisque eorum ad se ipsum, sed ad invicem atque alterutrum ista dicuntur — secundum relativum, quod non est accidens, quia non est mutabile. Въ письмѣ къ Максиму (107, пр. 6) указывается, что имена «рожденный» и «нерожденный» есть имена родства (*propinquitatis*), а не природы. Эти отноше-*

релятивныхъ отношеніяхъ Бога къ міру зависятъ не отъ Бога, а отъ временности и измѣняемости конечныхъ вещей ⁹³). Релятивныя отношенія между Лицами св. Троицы, по представленію Августина, обозначаются выраженіями „Отець“, „Сынъ“, „рожденный“, „нерожденный“, которыя вовсе поэтому не указываютъ на различіе Ихъ природы ⁹⁴).

Аноміи старались устранить затрудненіе тѣмъ, что имена „Отець“ и „Сынъ“ они признавали выражающими релятивныя отношенія, по „*ingenitus*“ и „*genitus*“ — за существенныя предикаты. Подобная уступка равнялась отказу аноміевъ отъ своихъ убѣжденій. Если „нерожденный“, по замѣчанію Августина, можно повидимому относить къ существу и думать, что не потому Отець, что нерожденъ, то относительно „рожденный“ этого сказать нельзя. Сынъ потому Сынъ, что рожденъ, и этотъ терминъ уже указываетъ Его отношеніе къ другому ⁹⁵). И нерожденность не существо обозначаетъ, а происхождение (*origo*), не „*quid*“, а „*unde*“: Адамъ и Авель не были потому различной сущности, что Авель отъ Адама, а Адамъ ни отъ кого изъ людей. Тоже слѣдуетъ замѣтить и въ отношеніи къ Богу Отцу и Богу Сыну. По существу и тотъ и другой—Богъ, по происхожденію Сынъ отъ Отца, а Отець ни отъ кого не получилъ начала ⁹⁶).

пія называются релацией, таковы отношенія сосѣдей, братьевъ другъ къ другу, отцовъ и дѣтей, господъ и рабовъ и т. п. Здѣсь ясно, что въ этихъ отношеніяхъ *relatio diversa est, non natura*.

⁹³) De tr. V, XVI, 17: таково, напримѣръ, отношеніе Господа къ творенію, получившему начало во времени, къ народу израильскому; отношеніе Бога, какъ Отца, къ возрожденнымъ Его благодатию. *Quomodo igitur obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum, nisi quia ipsius naturae nihil accidit quo mutetur, ut ea sint accidentia relativa, quae cum aliqua mutatione rerum de quibus dicuntur, accidunt?*

⁹⁴) См. прим. 92.

⁹⁵) De tr. V, VI, 7 (915): *si autem huic sic putant resistendum esse sermoni, quod Pater quidem ad Filium dicitur et Filius ad Patrem, ingenitus tamen et genitus ad se ipsos dicuntur, non ad alterutrum: non enim hoc est dicere ingenitum quod est Patrem dicere [Срав. гл. II прим. 36]; quia et si Filium non genuisset, nihil prohiberet eum dicere ingenitum.— —Genitum vero mira caecitate non advertunt dici non posse, nisi ad aliquid. Ideo quippe Filius quia genitus, et quia Filius, utique genitus.*

⁹⁶) Epist. ad Maxim. 170 nr. 7: tale est etiam illud quod simili loquuntur errore, ideo Filium alterius esse naturae, diversae quae substantiae, quia Pater

Преимущество блаж. Августина предъ предшествующими полемистами въ борьбѣ съ омїями заключалось и въ томъ, что онъ имѣлъ подъ руками омійское сочиненіе (*sermo agapogum*) и нотаріальную запись диспута съ Максиминиомъ. Изъ нихъ онъ ясно убѣдился, что омїи признають Сына Божія Богомъ не по имени только, а по природѣ ⁹⁷). А такъ какъ Ихъ единосушіе омїи отрицають, то онъ рѣшительно обличаетъ ихъ въ политеизмъ и противопоставляетъ этому свое ученіе о единствѣ Божіемъ. Въ полемикѣ съ ними Августинъ исключилъ изъ ученія о св. Троицѣ всякіе слѣды субординаціонизма, даже несущественнаго, и поэтому нѣсколько измѣнилъ способъ изъясненія св. писанія сравнительно съ предшествующими отцами.

Въ нѣкоторыхъ пунктахъ отцы церкви при объясненіи мѣстъ св. писанія стояли на общей почвѣ съ омїями, хотя и приходили къ выводамъ существенно отличнымъ отъ омійскихъ. Таково, напр., различіе въ актѣ творенія міра между Богомъ говорящимъ и Богомъ, приводящимъ въ исполненіе

Deus non est de altero Deo, Filius autem Deus est, sed de Deo Patre: et hic enim non indicatur substantia, sed origo, id est, non quid sit, sed unde sit quisque vel non sit [de tr. V, VI, 7: cum vero ingenitus dicitur Pater, non quid sit, sed quid non sit dicitur. Cf. V, VII, 8]. Neque enim Abel et Adam ideo non unius naturae atque substantiae fuerunt, quia iste fuit homo de homine illo, ille de nullo. Si ergo utriusque natura quaeritur, homo Abel, homo Adam: si autem origo, primus homo, de quo Abel, nullus homo, de quo Adam. Ita in Deo Patre et Deo Filio, si utriusque natura quaeritur, uterque Deus— —si autem origo, Pater est Deus, de quo Filius Deus; de quo autem Pater nullus Deus. Cf. Bas. magn. adv. Eun. lib. IV (Migne S. G. t. 29, 681A): ὑπάρξεως οὖν τρόπος τὸ ἀγέννητος καὶ οὐκ οὐσίας ὄνομα. Ibid. lib. I, 15 (545B): ὁ δεῖνα ἐκ τοῦδε γέγονεν, οὐ τὸ τί ἐστὶν ἐκάστου, ἀλλὰ τὸ ὅθεν γέγονε διηγοῦμεθα· οὕτω καὶ ἐν τοῖς περὶ Θεοῦ ἢ ἀγέννητος φωνή οὐ τὸ τί, ἀλλὰ τὸ μηδαμόθεν αὐτοῦ σημαίνει. Ibid. lib. I, 15 (545C): εἰπὼν ὅτι ὁ Σῆθ ἐκ τοῦ Ἀδάμ, ὁ δὲ Ἀδάμ ἐκ τοῦ Θεοῦ—οὐχὶ τὰς οὐσίας τῶν ἀπρηριθμημένων δηλῶν ἐν τῇ διηγήσει τῆς ἐκάστου γενέσεως, ἀλλὰ τὰς προσεχεῖς ἀρχὰς ἀφ' ἧς ἕκαστος γέγονε ἐκτιθέμενος. Cf. lib. IV (681A): εἰ τὰ διάφορον τὴν ὑπαρξίν τοῦ εἶναι ἔχοντα διάφορον ἔχει καὶ τὴν οὐσίαν, οὐδὲ οἱ ἄνθρωποι ὁμοούσιοι. Ἄλλη γὰρ ὑπαρξίς Ἀδάμ ἐκ γῆς πλασθέντος, ἄλλη δὲ Ἄβελ, ἐκ συνδυασμοῦ γὰρ κ. τ. λ.